- 1 -

东政办发〔2024〕1 号

各镇人民政府、街道办事处，县政府各部门：

《东阿县 2024 年国土科学绿化方案》已经县政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

（此件公开发布）

东阿县人民政府办公室

2024 年 3 月 6 日

- 2 -

为深入贯彻《国务院办公厅关于科学绿化的指导意见》，落

实山东省科学绿化试点示范省建设工作，提升我县国土科学绿化

水平，夯实打造全市黄河流域生态保护和高质量发展核心区的生

态基础，特制定东阿县 2024 年国土科学绿化方案。方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记关于生态文明系

列重要讲话和重要指示批示精神，认真践行绿水青山就是金山银

山的理念，抢抓黄河流域生态保护和高质量发展重大战略机遇，

统筹山水林田湖草沙一体化保护和系统治理，科学开展国土绿化

行动，扎实推进沿黄绿色长廊建设，增强生态系统功能和稳定性，

持续改善东阿生态环境，为全县经济社会高质量发展提供良好生

态支撑。

二、工作目标

以绿色低碳高质量发展建设为牵引，结合国土空间规划，进

一步抓好城区绿化、道路绿化、水系绿化、农田林网、沿黄绿色

长廊等“七大工程”，扩绿提质，应绿尽绿，持续提升“1+8+N”

的城乡绿化格局质量。重点强化黄河沿线、中心城区和县乡道路

两侧等绿化建管水平，提升城市绿化品味，增加城市生态容量，

打造有高度、有温度、有厚度的花园城市。

- 3 -

【“1”即“一带”：是结合沿黄绿色长廊建设工程，打造

的沿黄生态景观风貌示范带。“8”即“八廊”：在全县境内连

接贯通的重要河流、干渠两岸进行绿化提升，建立八大绿色生态

廊道（引黄干渠生态廊道、班滑河生态廊道、赵牛新河生态廊道、

中心河生态廊道、新巴公河生态廊道、官路沟生态廊道等）。“N”

即“多点”：指洛神湖国家湿地公园、位山黄河公园、大秦水库

周围、重要河流节点等。】

三、具体任务

（一）城区绿化建设工程。结合城市更新和建设，进一步加

强主城区绿化建设，提高现有绿地和主要道路的绿化水平，做到

应栽尽栽，应绿尽绿；各机关企事业单位要根据实际情况对办公

场所的绿化进行提升优化，共同努力提升城市生态环境容量。

（二）道路绿化建设工程。以现有交通干线为基础，对境内

国省、县乡主干道路，特别是对 G105 线大高路口至大桥段、G341

黄海线黄河大桥至黄屯路口段、S246 临邹线东阿段的绿化依法

依规进行优化提升、断档补档，打造三季有花，四季常绿的自然

景色。着重提升县域旅游大道、观光大道、景观大道的绿色品质，

各镇（街）要结合本地特色亮点，优化提升 2 条以上集观赏、旅

游为一体的镇街绿道，融入生态文化元素，提升镇街绿化品质。

（三）水系绿化建设工程。按照“宜乔则乔、宜灌则灌、宜

草则草”的原则，各镇（街）要继续对辖区水系绿化进行查缺补

漏，补齐断档。河湖两岸、水库周边绿化更新，优先选用抗逆性

- 4 -

强、根系发达、固土能力强、防护性能好的树种草种。重点做好

水系节点的绿化优化提升，做到“水清、岸绿，景美”。

（四）农田林网建设工程。结合高标准农田建设，科学规范，

因害设防建设农田林网。针对全县现有沟渠、乡村道路农田林网

的断档，和破损比较严重的区域，进行补植、更新；采用优良乡

土树种对现有杨树林带进行更新、替换。实现县域内主干路全部

绿化、沟渠应绿尽绿、林网全面完善。

（五）沿黄绿色长廊建设工程。按照《东阿县沿黄绿色长

廊建设工作方案》和“水为轴、绿为底、文为基、业为本”

的总体思路，统筹山水林田湖草沙系统治理，着力打造“一轴一

带、两线两片、多景点”的沿黄绿色长廊总体布局。深入实施黄

河大堤绿化提升、黄金梨种植示范区、艾山风景区绿化提升、林

下花海、鱼山风景区绿化提升、多景点绿化提升、沿黄“最美生

态村庄”建设等七大工程，提升黄河沿线绿化层次和档次，高标

准打造沿黄绿色长廊示范带，形成“三季有花，四季有绿”的美

丽景色，让黄河底色更绿更美。（“一轴”即黄河河道；“一带”

即沿黄绿色长廊景观示范带。以黄河文化为本，依托黄河沿线现

有生态、农业、景区、森林、乡村等资源，按照“一段一品，一

品一景”的原则，重点打造沿黄绿色长廊景观示范带。“两线”

即以黄河生态风光和人文风情为主题的黄河自然生态景观线和

黄河文化旅游经济线。“两片”即艾山旅游区、鱼山风景区。基

以艾山牡丹园、鱼山风景区，现有生态旅游资源，不断提升片区

- 5 -

绿化品质，丰富绿色长廊景观示范带。“多景点”即充分利用沿

黄生态、文化资源，重点打造多功能景点，形成我县沿黄绿色长

廊景观示范带的独特景观，串点成线，构画一幅美丽的黄河山水

画。）

（六）特色经果产业建设工程。经济林产业是我县推动林业

结构调整、改善生态环境的重要举措。充分利用现有产业资源优

势，突出特色，重点打造。结合沿黄绿色长廊建设工程,重点在

沿黄 57.25 公里淤背区内，有序淘汰轮伐期内需要更新的杨树，

以大桥、鱼山、刘集现有梨园为依托，大力发展梨、桃、山楂等

经济林以及金银花、丹参、西洋参、等中草药种植，打造特色优

势林果产品和特色中草药产业，实现经济发展和民生改善良性循

环。

（七）“最美生态村庄”建设工程。“最美生态村庄”建设

是我县深挖造林空间的创新举措，也是助力乡村振兴和改善农村

人居环境的一项重要措施。各镇（街）要不断挖掘乡村“四旁”

潜力，见缝插绿，应绿尽绿。要结合人居环境整治和美丽乡村建

设，深入实施“一村万树”行动，在清理出的镇（街）村庄四旁、

闲散宅基地、废弃地、边角地、宜林荒地荒滩，进行见缝插绿、

不留空白。大力推行经济果树，和适宜的花灌木等等，打造“一

村一品”特色村庄。特别是黄河沿线村庄，要结合“幸福河畔 和

美乡村”衔接乡村振兴集中推进区建设，宜林则林，宜灌则灌，

宜花则花，宜草则草，打造有乡野风情的，使人轻松愉快的自然

- 6 -

景观，助力和美乡村建设。要加强古树名木保护修复，对衰弱濒

危古树制定“一树一策”保护清单，有序开展抢救复壮。

四、工作要求

（一）村庄绿化建设标准。村居内主要街道两侧各栽植一行

以上适宜的行道树或种植适宜的花、灌、草；积极开展村庄四旁

绿化，做到宜林皆绿，村庄绿化率达 30%以上。

（二）河渠水系绿化标准。主要河流、沟渠、湖库两侧绿化

不能有断档；黄河沿岸、洛神湖、大秦水库、位山黄河公园提升

绿化整体水平，实现四季有绿、三季有花。

（三）农田林网绿化标准。农田林网建设应当规范化、标准

化栽植，县域内所有国省道、高速公路、主干河渠全部完成绿化

带建设，其它路段绿化率达到 95%以上，河流、沟渠等水系沿岸

绿化率达到 80%以上。

（四）经济林果高质量发展标准。改革传统的种植观念，推

广宽行密植的种植方式，提高机械化使用程度。选择优良品种、

选用通风透光好的树型，采用优良经济林树种建园和绿化提升。

种植树种为梨、桃、山楂等经济林树种，矮化砧苗建园株行距

（1-2）米×（3-4）米，普通苗建园株行距（2-3）米×（3-5）

米；葡萄建园株行距（1-1.5）米×（2-3）米。林下不能栽种高

杆农作物和苗木，可间作花卉、蔬菜（菠菜、油菜、白菜、大蒜

等）、菌类等低矮作物。成活率及保存率达 80%以上。种植后要

科学管理、精准施肥、适时浇水，及时修剪；加强病虫害防治。

- 7 -

五、保障措施

（一）加强领导，落实责任。县直各部门和镇（街），特别

是各级林长要提高认识、明确责任、积极组织、细化措施，形成

一级抓一级，层层抓落实的良好局面，确保落实到位。县林业发

展中心要做好春季科学绿化工作的牵头、组织、协调及技术服务

工作；县综合行政执法局要做好城区绿化提升工作；县水利局要

督导做好全县水系绿化提升工作；县交通局督促指导镇街做好县

乡道两侧绿化提升工作；县公路事业发展中心督导协调国省道路

两侧绿化提升工作；县黄河河务局和沿黄镇（街）要做好黄河沿

岸绿化提升工作；县黄河国家森林公园指导管辖范围内的绿化提

升和养护工作；大秦水库做好水库周围的断档补档、绿化提升工

作；各镇（街）要做好辖区内的绿化提升工作。

（二）广泛宣传，营造氛围。广泛开展宣传教育，弘扬科学

绿化理念，普及科学绿化知识，倡导节约务实绿化风气，树立正

确的绿化发展观政绩观。加大《全民义务植树尽责形式管理办法》

（试行）》宣传力度，通过深入开展全民义务植树活动，充分调

动广大干部群众参与科学绿化的积极性和主动性，让林草湿高质

量发展成为全民共识、全民行动，营造科学绿化的浓厚氛围。

（三）技术护航，提高成活率。县林业发展中心、各镇办林

业站技术人员要充分发挥职能，因地制宜搞好规划、技术指导。

要抓住有利墒情，早安排，早行动，划片监管、蹲点指导、跟班

督促。落实定地块、定部门、定时间，包栽植、包管护、包成活

- 8 -

的“三定三包”责任制。加强林业有害生物监测预报，科学开展

重大林业有害生物灾害防控。保护修复古树名木及其自然生境，

实行挂牌保护，及时抢救复壮。

（四）加强考核，保障绿化实效。深入贯彻落实党中央、国

务院以及省、市《关于全面推行林长制的意见》，按照划定的林

长责任区域，落实好各级林长保护发展森林资源目标责任。将全

县国土科学绿化任务纳入林长制考核，实行林长责任清单、问题

销号清单等工作机制，依法全面保护森林资源健康稳定持续发

展。

附件：1.2024 年度国土科学绿化任务清单

2.2024 年度镇街林长制工作任务清单

东阿县人民政府办公室 2024 年 3 月 6 日印发

- 9 -

附件 1：

序号 单 位 工 作 任 务

1 县综合行政执法局
结合城市更新和建设，做好城区绿化提升工作。督导洛神湖湿地公园管理处做好公园

范畴内的绿化提升及抚育更新工作。

2 县黄河森林公园
指导管辖范畴内林木绿化提升及抚育更新工作，提高黄河森林公园的美誉度和知名度，

助力黄河生态廊道建设。

3 县黄河河务局
做好县黄河河务局管理区域内黄河沿岸高标准绿化。重点管理督导沿黄范畴内林木绿

化提升和抚育更新工作。

4 县公路事业发展中心 督导协调县域国省道路路肩的绿化提升及抚育更新工作。

5 县交通局 督导协调县域县乡道路肩的绿化提升及抚育更新工作。

6 县水利局

督导做好全县水系绿化工作。重点在全县境内连接贯通的重要河流、干渠两岸进行绿

化提升，逐步完善八大生态廊道。督导镇街做好引黄干渠、水系接点处的绿化优化提

升，及大秦水库的绿化提升及抚育更新工作。

7 县林业发展中心
做好科学绿化工作的牵头、组织、协调工作。做好全民义务植树活动的牵头、组织、

协调工作。

- 10 -

乡镇
人工造林、

更新（亩）

森林抚育

（亩）

新建和完善农田

林网化面积（亩）

新建和提升道路

绿化、水系绿化

长度（公里）

最美生态村

庄提升改造

（个）

村庄绿化

提升（个）

义务植树

（万株）

铜城 20 5000 2500 10 2 4 0.2

刘集 320 7000 2000 15 3 5 0.5

大桥 360 3000 2000 7 5 5 0.5

高集 30 2000 1500 10 4 4 0.2

鱼山 90 3000 3000 10 2 4 0.2

新城 20 2000 1500 7 1 3 0.5

牛店 300 7000 3000 15 3 5 0.5

姜楼 50 7000 1500 10 2 4 0.3

姚寨 20 2000 2000 8 8 8 0.2

陈集 30 2000 1000 8 2 4 0.2

合计 1240 40000 20000 100 32 46 3.3

- 11 -

附件 2：

1、进一步探索创新林长制工作机制，及时解决各级林长巡林发现的问题、建立台账，推动林业高质量发展。

2、做好“两有”“三上墙”“六入档”工作。镇级要做好“两有”，即有办公场所、有专人负责；“三上墙”林

长名单、林长责任区、工作制度全部上墙；“六入档”资源底册、“各级林长”名册、巡林记录、文件收发、会议

记录、宣传报道全部入档。

3、及时更新完善山东省林长制综合管理平台信息，推进林长制工作信息化管理。

4、及时更新完善各级林长公示牌，保持林长公示牌版面整洁、信息准确。

5、做好辖区内古树名木保护、挂牌、管理养护、病虫害防治等工作，实行“一树一策”，严格保护。

6、每月向县林长制办公室上报一篇林长制工作新闻报道，加强林长制及林草高质量发展工作动态展示和宣传报道。

7、压实村级林长责任，发挥“一长三员”职责，及时发现辖区内森林资源隐患。

	                              2024年3月6日
	附件：1.2024年度国土科学绿化任务清单
	附件1：
	2024年县直单位国土科学绿化任务清单
	附件2：